
COMUNE DI FINALE EMILIA

PROVINCIA DI MODENA

O R I G I N A L E

Data:

ORDINANZA N.  128 

09/07/2024

SINDACO

Assunta il giorno NOVE del mese di LUGLIO dell'anno DUEMILAVENTIQUATTRO dal Sindaco

ORDINANZA DEL SINDACO

Oggetto:
ORDINANZA DI CHIUSURA TEMPORANEA DEL PARCO PUBBLICO GIARDINI DEL 
QUARTIERE OVEST SITO IN FINALE EMILIA (MO) PER TRATTAMENTO 
ADULTICIDA-MISURE  DI INTERVENTO PER IL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DI 
CULEX PIPIENS (ZANZARA COMUNE) E DEL RELATIVO RISCHIO DA WEST NILE DISEASE 
PER LA POPOLAZIONE-IN VISTA DELLA MANIFESTAZIONE "APERICENA CON 
ACCOMPAGNAMENTO MUSICALE".

POLETTI CLAUDIO

IL SINDACO

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Ordinanza n. 128 del 09/07/2024 

 

  

OGGETTO: 

ORDINANZA DI CHIUSURA TEMPORANEA DEL PARCO PUBBLICO GIARDINI DEL QUARTIERE OVEST SITO IN 

FINALE EMILIA (MO) PER TRATTAMENTO ADULTICIDA-MISURE  DI INTERVENTO PER IL CONTENIMENTO 

DELLA DIFFUSIONE DI CULEX PIPIENS (ZANZARA COMUNE) E DEL RELATIVO RISCHIO DA WEST NILE 

DISEASE PER LA POPOLAZIONE-IN VISTA DELLA MANIFESTAZIONE "APERICENA CON 

ACCOMPAGNAMENTO MUSICALE". 

 

IL SINDACO 

 

 

PRESO ATTO della richiesta pervenuta in data 28/06/2024 al Servizio Ambiente a mezzo mail dal Servizio 

Interventi Economici del Comune di Finale Emilia (MO), in relazione agli eventi pubblici previsti dal “Circolo 

ricreativo culturale Parco dell’Ovest”, a seguito della quale il Servizio Ambiente ha tempestivamente 

provveduto ad informare il Servizio Politiche Ambientali dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord. 
 

VISTA la comunicazione pervenuta in data 27/06/2024 dalla Regione Emilia Romagna, con la quale si 

comunica di effettuare interventi straordinari preventivi con adulticidi qualora sia in programma una 

manifestazione che comporti il ritrovo di molte persone nelle ore serali in aree all’aperto, al fine di 

contrastare la circolazione della West Nile. 

 

RAVVISATA la necessità, sulla base di quanto sopra esposto, di programmare una disinfestazione di 

adulticida e vietare l’accesso all’interno del parco “Giardini del Quartiere Ovest” di Finale Emilia nei giorni: 

 

 

• dalle ore 05:00 del 11/07/2024 alle ore 06:00 del 13/06/2024.   

 

 

VISTO l'art. 50, comma 4 del D.Lgs. n°267/2000 (TUEL) che stabilisce che il Sindaco esercita le altre funzioni 

attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge e il comma 5 

prevede che, in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente 

locale, le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità 

locale. 

 

ORDINA 

 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, il divieto d ‘accesso:  

 

 

• dalle ore 05:00 del 11/07/2024 alle ore 06:00 del 13/06/2024 nei Giardini del Quartiere Ovest. 

 

 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio comunale per giorni 15. 

 

 

DEMANDA 

 

Al personale del Servizio Ambiente del Comune di Finale E. (MO) la predisposizione della prescritta 

segnaletica informativa del divieto d’accesso. 

 

Al personale del Corpo di Polizia Locale, la vigilanza, il controllo e la verifica del rispetto della presente 

Ordinanza nonché l’adozione dei provvedimenti di loro competenza. 

 

 



Ordinanza n. 128 del 09/07/2024 

 

  

DISPONE 

 

Di inviare copia del presente provvedimento a: 

− Prefettura di Modena protocollo.prefmo@pec.interno.it 

− Dipartimento di Sanità Pubblica AUSL di Modena PEC a dsp@pec.usl.mo.it 

− Comando Stazione dei carabinieri di Finale Emilia PEC a tmo31496@pec.carabinieri.it 

− Comando di Polizia Locale del Comune di Finale Emilia. 

 

AVVERTE LTRESI’ 

 

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorrere entro il termine di sessanta giorni dalla 

pubblicazione presso il Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna ai sensi della L. 241/1990, 

oppure, in via alternativa, ai sensi del DPR 1199/1971, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro il termine di centoventi giorni decorrenti dalla data di pubblicazione e per soli motivi di legittimità. 

 

 

 

 

Finale Emilia (MO), lì 08 luglio 2024 

 

 

Il Sindaco 

Dott. Claudio Poletti 

  


